— 1 —

班发〔2023〕27 号

关于印发《班老乡 2023 年第二季度安全生产

大排查大检查大整治工作方案》的通知

各党（总）支部、村委会、乡属各办公室、中心、所、辖区企业：

现将《班老乡 2023年第二季度安全生产大排查大检查大整

治工作方案》印发给你们，请结合实际，认真组织抓好落实。

中共班老乡委员会 班老乡人民政府

2023年 5月 4日

（此件公开发布）

— 2 —

班老乡 2023年第二季度安全生产大排查大检查
大整治工作方案

为认真贯彻落实全国、全省及全市、全县第二季度安全生产

会议精神，全力做好我乡安全生产工作，坚决防范遏制各类事故

的发生，为确保我乡第二季度安全生产形势稳定，经研究，决定

在全乡开展安全生产大排查大检查大整治，特制定此工作方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面深入学

习贯彻习近平总书记关于安全生产工作和防灾减灾救灾工作重

要指示精神和全国、全省、全市安全生产、防汛抗旱、森林草原

防灭火电视电话会议精神，坚持“安全第一、预防为主、综合治

理”的工作方针，切实增强政治敏锐性，狠抓重点行业领域的隐

患排查治理，防范化解重大安全风险，坚决防范遏制各类生产安

全事故，切实保障人民群众生命财产安全，确保全乡生产安全无

事故。

二、组织领导

在乡安全生产工作领导小组统一领导下，成立村级安全生产

工作领导小组，负责统筹组织村级安全生产大排查大检查大整治

工作。

组 长：肖国强 乡党委书记

罗羚友 乡党委副书记、乡长

— 3 —

副组长：李 尖 乡党委副书记

肖 军 乡党委副书记（专抓政法工作）

石晨晨 乡党委委员、乡纪委书记、县监委派出班老乡监察室主任

赵培轩 乡党委委员、副乡长、武装部长

李杨国 乡党委委员、副乡长（挂职）

肖子强 乡党委委员、组织委员

王生银 乡党委委员、宣传委员

周家军 乡人民政府副乡长

成 员：李明华 营盘村党总支部书记、村委会主任

杨 林 上班老村党总支部书记、村委会主任

肖 鸿 下班老村党总支部书记、村委会主任

王 强 班搞村党总支部书记、村委会主任

李 娟 帕浪村党总支部书记、村委会主任

高 峰 新寨村驻村第一书记（主持工作）

各村挂村工作组组长

各村挂村工作组组员

工作职责：安全生产工作领导小组主要负责统筹全乡安全生

产大排查大检查大整治工作，研究安全生产工作的重大事项等。

下设办公室在乡安监办，主要负责日常事务及有关协调工作。办

公室主任由李杨国同志担任，主要成员由罗寒旭、杨合涛，其他

人员根据工作需要从站所抽调。办公室负责协调各村、各挂村工

作组做好挂钩村安全生产方面相关工作。各挂钩工作组对本辖区

— 4 —

安全生产工作全面开展大排查大检查大整治工作，同时，强化工

作成效，开展交叉检查工作。具体人员组成如下：

（一）第一组

组 长：李杨国 乡党委委员、副乡长（挂职）

组 员：罗寒旭 乡社会事务和社会治安综合治理信访办公室负责人

杨合涛 乡安监办工作人员

赵 芮 乡农业农村服务中心负责人

负责统筹全乡安全生产大排查大检查大整治工作，并开展街

道大排查大检查大整治。

（二）第二组

组 长：肖子强 乡党委委员、组织委员

李杨国 乡党委委员、副乡长（挂职）

副组长：李明华 营盘村党总支部书记、村委会主任

组 员：保学锋 乡社会事务和社会治安综合治理信访办公室工作人员

朱铭香 乡基层党建办负责人

卫志强 乡农业农村服务中心工作人员

李亚林 乡农业农村服务中心工作人员

杨永珠 乡现代化边境建设办公室工作人员

负责营盘村安全生产大排查大检查大整治工作，交叉检查新

寨村。

（三）第三组

组 长：肖 军 乡党委副书记（专抓政法工作）

— 5 —

李金宝 班老司法所所长

副组长：高 峰 新寨村驻村第一书记（主持工作）

组 员：鲍光辉 乡水务服务中心负责人

罗寒旭 乡社会事务和社会治安综合治理信访办公室负责人

杨合涛 乡安监办工作人员

负责新寨村安全生产大排查大检查大整治工作，交叉检查营

盘村。

（四）第四组

组 长：王生银 乡党委委员、宣传委员

副组长：杨 林 上班老村党总支部书记、村委会主任

组 员：李新明 乡林业草原服务中心负责人

王霄璇 乡文化和旅游广播电视体育服务中心负责人

李 明 乡农业农村服务中心工作人员

王 忠 县民政局聘用下派班老乡敬老院工作人员

杨美仙 乡社区戒毒社区康复专职工作人员

负责上班老村安全生产大排查大检查大整治工作，交叉检查

下班老村。

（五）第五组

组 长：周家军 乡人民政府副乡长

副组长：肖 鸿 下班老村党总支部书记、村委会主任

组 员：蔺以珏 乡乡村振兴办公室负责人

赵 芮 乡农业农村服务中心负责人

— 6 —

陈淑敏 乡农业农村服务中心工作人员

田 琪 乡财政所工作人员

黄俊林 乡林业草原服务中心工作人员

杨 凤 乡疫情防控办公室工作人员

负责下班老村安全生产大排查大检查大整治工作，交叉检查

上班老村。

（六）第六组

组 长：赵培轩 乡党委委员、副乡长、武装部长

副组长：王 强 班搞村党总支部书记、村委会主任

组 员：肖应明 乡现代化边境幸福村建设办公室负责人

段金娅 乡财政所所长

李国胜 乡村镇规划建设服务中心负责人

陈春丽 乡文化和旅游广播电视体育服务中心工作人员

张 蕊 乡党政综合办公室工作人员

负责班搞村安全生产大排查大检查大整治工作，交叉检查帕

浪村。

（七）第七组

组 长：李 尖 乡党委副书记

副组长：李 娟 帕浪村党总支部书记、村委会主任

组 员：陈江艳 乡社会保障服务中心负责人

陈志光 乡纪委副书记、武装部副部长

鲍鱼红 乡党政综合办公室负责人

— 7 —

唐学锋 乡社会保障服务中心工作人员

负责帕浪村安全生产大排查大检查大整治工作，交叉检查班

搞村。

三、主要内容

（一）各村贯彻落实上级安全生产会议、文件精神情况，安

全生产责任落实情况。

（二）重点行业和领域安全生产隐患排查整治及重大基础设

施安全隐患排查落实情况。

（三）辖区生产经营单位贯彻执行安全生产法律法规、安全

责任制落实、安全管理规章制度、安全操作规程的建立健全等情

况。重点生产经营场所设备设施安全状况、安全防范措施、隐患

整改等情况。

（四）高危行业企业执行安全生产规章制度和操作规程情况；

企业对员工进行安全生产知识、操作规程等的教育培训情况；新

员工上岗前的培训情况；特殊工种人员的持证上岗情况等。

（五）安全生产应急预案管理工作的落实情况。

四、重点排查检查整治领域

（一）道路交通安全。对照道路交通安全专项整治要求，强

化农村地区道路安全劝导情况排查检查，强化重点路段管控，严

堵各类交通违法行为，严格整治货车农用车载人、“三超一疲劳”

等违法行为，确保人民群众安全出行。强化农村道路隐患排查，

对损坏、易滑坡、易塌方等路段，做好跟踪监测，采取修复或设

— 8 —

立警戒线、警示牌措施进行整治。

（二）建筑施工安全。重点突出项目施工等重点领域，深入

排查检查整治安全措施不到位、不按方案施工、项目经理安全员

脱岗离岗、岗前安全培训不落实等突出问题，严厉打击无资质施

工、超资质范围承揽工程、违法分包转包工程行为，严格督促建

筑企业加强工地现场管理和机械设备检修。

（三）矿山安全生产。督促落实沧源新型矿化石业有限公司、

沧源县云矿金腊资源有限公司矿长带班下井制度，严格排查检查

治理重大隐患，突出抓好矿山安全风险排查治理，特别是汛期“尾

矿库”灾害治理，严厉打击超许可范围生产、非法盗采等非法违

法行为。

（四）森林草原火险防控。检查总林长令、防火令、封山令、

通告落实情况，做到责有人担、山有人看、林有人护、火有人管。

排查检查野外火源、野外违规用火整治和护林员落实每日入山巡

护情况，切实做到严防死守。开展森林草原防灭火相关法律法规

以及安全用火宣传教育情况及火险预警与响应联动措施，扑火物

资储备。

（五）消防安全。排查检查各村、企业、经营主体落实好消

防安全岗位责任制情况，聚焦公共聚集场所和高层建筑、农贸市

场、文物古建（佛寺等）、传统村落（芒黑古寨）等高风险场所，

排查整治消防隐患杜绝失控漏管；检查基层消防力量建设情况，

切实解决我乡末端消防力量空白，确保一旦发生火灾做到“打早、

— 9 —

灭小”。

（六）抗旱备汛。围绕汛前检查备汛，深入细致排查风险水

库、江河、山洪、水电站基础设施、地质灾害、在建公路和道路

运输、尾矿库、学校设施等方面风险隐患，列出清单，及时消除

风险隐患，确保汛期安全。同时，聚焦应对防范应急能力建设，

检查督促各村开展防汛抢险综合演练和群众转移避险演练等应

急综合演练，务必在 5月 9日前完成所有自然村应急演练。

（七）防震减灾。要立足我县确定为 2023年地震灾害重点

防御县的实际，检查工作是否存在重点不突出、措施不精准、部

署不周密、防范不到位情况。要做到应急准备充分、物资储备达

标、应急演练到位，绝不能因为地震灾害是小概率事件而放松警

惕，扎实有效做好灾害防范应对各项工作。

（八）学校安全领域。重点检查开展预防中小学生溺水事故

工作，主要包括协调相关部门排查整治危险水域、开展防溺水“六

不”宣传以及防溺水相互提醒等工作；开展中小学生“玩火”警示

教育；学生乘车安全教育；强化校园食品安全全面排查整治，对

发现的一些可能发生的食品安全隐患，要求加强跟踪，确保安全。

（九）防范食品安全。督促检查“两个责任”包保责任清单制

度，乡级领导干部包保 C级主体，村干部包保 D级主体，督查

做好农村食用野生菌中毒和草乌（附子）防治知识宣传，严禁售

卖自烤酒，严格执行农村集体聚餐备案管理制度。

— 10 —

五、检查方式和时间安排

此次安全生产大排查大检查大整治工作时间从 5月 1日至 6

月 30日共 2个月，由各村挂钩工作组组长牵头，各村、组员配

合，对本辖区安全生产大排查大检查大整治负全面责任和交叉检

查责任，共分两个阶段，涉及单项工作另有安排的根据实际情况

推进。

（一）5 月 1 日至 5 月 31 日。全乡组织自检自查自纠和交

叉检查。5月 1日至 5月 20日由各村挂钩工作组组长牵头对各

村重点排查检查整治领域开展深入的安全生产大检查，全面掌握

安全生产状况，对检查出来的安全隐患必须建立台账（附件 1），

同时落实责任人，隐患能立即整改的整改到位，对一时难以整改

到位的重大隐患，及时上报乡安监办统一研究整改，同时对生产

企业立即停产或经营，切实加强跟踪监控，建立健全应急预案，

建立隐患排查治理全过程档案资料，做到 100%进行检查、100%

建立隐患治理台账、100%跟踪督促整改隐患和问题、100%实现

闭合式监管。5月 20日至 5月 31日开展交叉检查，由各村挂钩

工作组长牵头，交叉检查其他村安全生产大排查大检查大整治工

作，建立问题清单和情况报告及时上报乡安监办。

（二）6月 1日至 6月 30日。由安监办组成督查专班对全

乡安全生产大排查大检查大整治工作进行全面检查和督查，对发

现的问题及时交办任务清单，建立销号台账，逐个跟踪做好整改，

确保全乡安全形势持续向好。

— 11 —

六、工作要求

（一）提高思想认识。全乡各中心站所要清醒认识当前安全

生产面临的严峻形势，充分认识这次开展安全生产大检查工作的

重要意义，进一步增强做好安全生产大检查的政治自觉和责任自

觉，加强组织领导，主要领导亲自部署，各挂村分管领导亲自带

队检查，做到精心组织，周密部署，细化措施，全力推动大检查

扎实深入开展，严格防范各类安全风险，坚决遏制各类安全事故

发生。

（二）强化协调配合。乡各挂钩村工作队加强与安监办、农

机、道路交通协管等部门加强协作，对全乡道路交通严格检查和

督导教育；严禁酒驾、无牌无证、带病车辆上路营运，加强农用

车、拖拉机载客的安全监管，严禁农用车、拖拉机、三轮摩托车

等非客运车辆载客。

（三）严肃追责问责。严格按照《安全生产条例》规定，对

达不到规定的，一律停产整顿，要强化安全操作管理，禁止违章

操作，防止人为事故发生；做到安全生产检查，不留死角、不留

盲区。

（四）加强宣传引导。进一步加大宣传力度，增强企业和从

业工作人员开展安全生产大检查的主动性和自觉性，引导群众积

极参与安全生产检查活动，鼓励群众举报事故隐患和非法违法行

为。

（五）加强信息上报。各挂村工作队组长汇总本辖区和交叉

— 12 —

检查村各领域内隐患排查整改情况（附件 1，2）和大排查大检

查大整治情况报告请分别于 5 月 20 日、5 月 31 日前报乡安监办；

附件：1.班老乡安全生产检查记录

开展防汛综合演练情况台账（附件 3、4）请于 5 月 9 日前报乡

安监办。（乡安监办联系人：杨合涛）

表

2.班老乡安全生产隐患整改台账

3.沧源县防汛抢险综合演练和群众转移避险演练台

账成立清单

4.沧源县防汛抢险综合演练和群众转移避险演练完

成情况统计表

— 13 —

附件 1

班老乡安全生产检查记录表
检查地点
（单位） 检查日期

地点（单
位）负责人 联系电话

检查人员

检查内容

存在问题

整改意见

被检查地
点单位签
字盖章

检查人员
签字 检查单位盖章

— 14 —

附件 2

班老乡安全生产隐患整改台账

单位： 登记人： 联系电话：

序号 隐患部位 存在的主要问题 检查日期 检查人 责任人 整改意见 整改期限 整改落实情况 备注

— 15 —

附件 3

班老乡防汛抢险综合演练和群众转移避险演练

台账成立清单

填报单位： 填报人： 填报日期：

序号 资料名称 资料格式

1 演练方案

2 演练视频

3 演练照片

4 其他

— 16 —

附件 4

班老乡防汛抢险综合演练和群众转移避险
演练完成情况统计表

填报单位： 填报人：

序号 名称

完成防汛抢

险综合演练

次数

参与人次

（人）

完成群众

转移避险

演练次数

参与人次

（人）

转移避险

演练是否

覆盖所有

自然村

班老乡党政综合办公室 2023 年 5 月 4 日印发